A natureza contínua do objeto decorre da 

necessidade constante de serviços de suporte técnico e de evolução 

tecnológica para o sistema SIGAD. 

A celebração de contrato plurianual, no caso 30 (trinta) 

meses, se justifica em razão da economia de R$ 57.980,76 (cinquenta e 

sete mil, novecentos e oitenta reais e setenta e seis centavos) que esse 

prazo de vigência pode gerar para a Administração em comparação com 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: EC7C4470006BAFA9. 

um prazo anual, o que demonstra a vantajosidade da opção plurianual 

(cf. o documento nº 00100.046268/2025-26). 

A proposta atualizada da empresa IKHON Gestão, 

Conhecimento e Tecnologia Ltda. para a prestação dos serviços 

pretendidos durante 30 (trinta) meses, no valor global de R$ 

2.020.558,10 (dois milhões, vinte mil, quinhentos e cinquenta e oito reais 

e dez centavos), consta do documento nº 00100.049151/2025-02-1. 

Para efeito de comprovação da razoabilidade dos preços 

ofertados, o PRODASEN empreendeu pesquisa de preços, cujo relatório, 

análise, justificativas, mapa comparativo e conclusões acerca do

[...]

se analisar o quadro comparativo das duas propostas de preços fornecidas pela pretensa 

CONTRATADA, constantes do documento de NUP 00100.049151/2025-02-1. O referido quadro 

mostra que o prazo anual do contrato de 12 (doze) meses acarreta ao contratante um dispêndio total 

de R$ 866.204,00 (oitocentos e sessenta e seis mil, duzentos e quatro reais), enquanto o prazo de 30 

(trinta) meses acarreta um dispêndio total no valor de R$ 2.020.558,10 (dois milhões, vinte mil, 

quinhentos e cinquenta e oito reais e dez centavos), o que anualizado, perfaz um dispêndio total anual 

de R$ 808.223,24 (oitocentos e oito mil, duzentos e vinte e três reais e vinte e quatro centavos), 

configurando uma economia de R$ 57.980,76 (cinquenta e sete mil, novecentos e oitenta reais e 

setenta e seis centavos) em relação ao contrato de 12 meses, o que demonstra uma vantajosidade para 

o Senado Federal. 

4.2.2. Caso as partes não se interessem pela prorrogação do contrato, deverão manifestar sua vontade, no 

mínimo, 120 (cento e vinte) dias antes do término da vigência contratual.